
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”
Via Carducci, 2 Località Vermezzo
20071 VERMEZZO CON ZELO (MI)
tel. 029440960 – fax 0294943097

Cod. ficale: 90015620157
e-mail ufci: miic873005@iitruzione.it
PEC: miic873005@pec.iitruzione.it

Vermezzo con Zelo, 30/07/2021
All’ALBO

Al iito web di Iittuto

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolaitco per avvio della procedura a contrarre l’afdamento
del iervizio di aiiicurazione a favore degli alunni e del Perionale Scolaitco, per il periodo AA. SS.
2021/22 – 2022/23 – 2023/24. - CIG: ZF832A6675

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che in data 18/11/2021 verrà a icadere la polizza aiiicuratva a iuo tempo itpulata
dall’Iittuto Scolaitco per le coperture Reiponiabilità Civile Terzi – Infortuni – Aiiiitenza e Tutela
Legale a favore degli alunni e del Perionale Scolaitcoo
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme iugli obblighi di gara
per contratti di aiiicurazione a favore degli alunni nelle icuoleo 
VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Afari Internazionali – prot. n. 2674 del 5 marzo
2013o 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del iiitema nazionale di iitruzione e
formazione e delega per il riordino delle diipoiizioni legiilatve vigent”o 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgi. n. 50/2016 ii. mm. ii., il quale diipone che “Prima dell’avvio
delle procedure di afdamento dei contratti pubblici, le itazioni appaltant, in conformità ai propri
ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element eiienziali  del
contratto e i criteri di ielezione degli operatori economici e delle oferte.”o 
VISTO l’art. 36 del D.Lgi 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, iervizi e forniture” ii.
mm. ii.  relatvo alle procedure per l’afdamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle
ioglie di rilevanza comunitariao 
VISTO  che  la  compleiiità  dell’attività  di  individuazione  dei  riichi,  della  prediipoiizione  dei
capitolat di gara e la conieguente determinazione del contenuto delle relatve polizze hanno reio
opportuno, da parte dell’Iittuto Scolaitco, di giovarii della collaborazione del Broker Aiiicuratvo,
la iocietà GPM Iniurance Broker S.r.l. di Milanoo 
VISTA la  Legge  n.228  del  24/12/2012  che  prevede,  in  ordine  agli  acquiit delle  iittuzioni
icolaitche, l’obbligo alle convenzioni CONSIP eventualmente eiiitent per l’approvvigionamento
di beni e iervizio
PRESO ATTO  che, relatvamente ai prodotti di cui in premeiia, non ci iono “convenzioni attive”
iulla piattaforma “CONSIP” e non riiultano preient convenzioni e/o altri itrument di acquiito e di
negoziazione per l’afdamento della copertura aiiicuratva a favore degli alunni e del perionale
Scolaitcoo
VISTA la Legge 7 agoito 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amminiitratvo e
di diritto di acceiio ai document amminiitratvi” e ii.mm.ii.o 

MIIC873005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004173 - 30/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da CARMELA PISANI

mailto:miic873005@pec.istruzione.it
mailto:miic873005@istruzione.gov.it


VISTO il  Decreto  del  Preiidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Iittuzioni Scolaitche, ai ienii della
legge 15 marzo 1997, n. 59o 
VISTO il Decreto Legiilatvo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali iull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amminiitrazioni Pubbliche” e ii.mm.ii. o 
VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l'amminiitrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato e il relatvo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ii.mm.iio
VISTO  il  Decreto  Interminiiteriale  n.  129  del  28/08/2018  “Regolamento  recante  istruzioni
generali sulla gestone amministratioocontaabile delle isttuzioni scolastccee ai sensi dell'artcolo
1e  comma 143e  della  legge  13 luglio  2015e  n.  107.”  ed in  partcolare  l’Art.  43  –  Capacità  ed
autonomia negoziale.
VISTA la delibera del Coniiglio di Iittuto di approvazione del Programma Annuale 2021o

Tutto ci  premeiio, viito e rilevato, che coittuiice parte integrante della preiente determina

DETERMINA

 di procedere mediante gara all’individuazione del contraente per l’afdamento del iervizio
aiiicuratvo a favore degli alunni e del Perionale Scolaitco per le coperture RCT, Infortuni,
Aiiiitenza e Tutela Legale per gli anni icolaitci 2021/2022 - 2022/23 - 2023/24o 

 di  itabilire  l’aggiudicazione  iecondo  il  criterio  dell’“Oferta  economicamente  più
vantaggioia”, di cui all’Art. 95 comma 2 del D. Lgi. N. 50/2016 e ii. mm. ii., iulla baie dei
parametri e caratteriitche di riferimento previit nel relatvo Capitolato di gara

 di approvare lo ichema di lettera di invito alla procedura negoziata, il capitolato generale di
gara, la icheda di formulazione dell’oferta e la moduliitca complementare, contenente le
modalità di ivolgimento del procedimento di ielezione e icelta della ditta cui aggiudicare il
iervizio, che iaranno allegat alla preiente determinazione, di cui faranno parte integrante
e ioitanzialeo 

 di demandare l’apertura delle buite delle oferte che perverranno e la verifca tecnica delle
propoite ai fni della formulazione della graduatoria ad appoiita Commiiiione Tecnica, che
iarà nominata dallo icrivente dopo il termine fiiato per la preientazione delle oferteo 

 la lettera d’invito, il capitolato generale di gara, gli allegat e la moduliitca complementare
vengono  inviat agli  operatori  economici  attraverio  poita  elettronica  PEC  fiiando  il
termine per la ricezione delle oferte al 10/09/2021 ore 10,00o

 gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata iaranno individuat iecondo i
criteri previit D. Lgi. N. 50/2016 e ii. mm. ii.o

 gli operatori economici invitat, in numero non inferiore a cinque, devono preientare le
oferte,  unitamente  alla  documentazione  complementare  richieita,  con  le  modalità  ed
entro i termini indicat nella lettera di invitoo

 l’approvazione della clauiola, inierita nella lettera di invito, di ritenere la gara valida anche
in preienza di un’unica oferta, ie riipondente ai requiiit richieit,

 Reiponiabile Unico del Procedimento: dott.iia Carmela Piiani – Dirigente Scolaitcoo
 L’attività iitruttoria   afdata al DSGA, dott.iia Aleiiandra Roitagnoo
 il preiente provvedimento iarà pubblicato all'ALBO del iito web dell’Iittuzione icolaitca:

www.iico-rodari.edu.it 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dot.ssa Carmela PISANI

http://www.isco-rodari.edu.it/

	Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”

		2021-07-30T13:19:08+0200
	PISANI CARMELA




